अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

30 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में किसे केम्पेगौड़ा इंटरनेशनल अवार्ड' के लिए चुना गया है?

(a) एस. एम. कृष्णा

(b) एन. आर. नारायण मृर्ति

(c) प्रकाश पाद्कोण

(d) उपरोक्त सभी

Ans- (d) उपरोक्त सभी

कर्नाटक के पूर्व मुख्यमंत्री एस. एम. कृष्णा, इंफोसिस के संस्थापक और आईटी उद्योग के दिग्गज एन. आर. नारायण मूर्ति, और पूर्व बैडमिंटन खिलाड़ी प्रकाश पादुकोण को 'केम्पेगौड़ा इंटरनेशनल अवार्ड' के लिए चुना गया है, मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई 27 जून को विधान सौध में बेंगलुरु शहर के वास्तुकार केम्पेगौड़ा की 513वीं जयंती पर भव्य समारोह के दौरान प्राप्तकर्ताओं को प्रस्कार प्रदान करेंगे।

Q.2 अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फेम ने किसे गोल्डन अचीवमेंट अवार्ड के 2021 से सम्मानित किया है?

(a) विनोद अय्यर

(b) मोहित सिंह

(c) विजय अमृतराज

(d) राहल सिन्हा

Ans- (c) विजय अमृतराज

इंडियन टेनिस ग्रेट, विजय अमृतराज को अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फेम और अंतर्राष्ट्रीय टेनिस महासंघ द्वारा गोल्डन अचीवमेंट अवार्ड के 2021 प्राप्तकर्ता के रूप में नामित किया गया है। इस सूची में ऑस्ट्रेलिया के ब्रायन टोबिन, जापान के इइची कावती और संयुक्त राज्य अमेरिका के पीची केल्मेयर शामिल हैं। अंतर्राष्ट्रीय टेनिस महासंघ मुख्यालय: लंदन, यूनाइटेड किंगडम, अंतर्राष्ट्रीय टेनिस महासंघ की स्थापना: 1 मार्च 1913; अंतर्राष्ट्रीय टेनिस महासंघ के अध्यक्ष: डेविड हैगर

Q.3 मिस इंडिया वर्ल्डवाइड 2022 का ताज किसने जीता है?

(a) श्रुतिका माने

(b) वैदेही डोंगरे

(c) खुशी पटेल

(d) मानुषी छिल्लर

Ans- (c) खुशी पटेल

भारत के बाहर सबसे लंबे समय तक चलने वाली भारतीय सौंदर्य प्रतियोगिता, मिस इंडिया वर्ल्डवाइड 2022 (Miss India Worldwide 2022) की विजेता को ब्रिटिश बायोमेडिकल छात्रा खुशी पटेल के रूप में घोषित किया गया। श्रुतिका माने को सेकेंड रनर अप और यूएस की वैदेही डोंगरे को फर्स्ट रनर अप चुना गया।

Q.4 हाल ही में दुनिया का सबसे बड़ा बैक्टीरिया कहा पर खोजा गया है ?

(a) लाल सागर

(b) कैरेबियन मैंग्रोव दलदल

(c) मृत सागर

(d) अल्काई दलदल

Ans- (b) कैरेबियन मैंग्रोव दलदल

कैरेबियन मैंग्रोव दलदल में, शोधकर्ताओं ने विज्ञान के क्षेत्र में अब तक ज्ञात सबसे बड़ा बैक्टीरिया पाया गया। जबकि अधिकांश बैक्टीरिया छोटे होते हैं, यह इतना बड़ा है कि इसे नग्न आंखों से देखा जा सकता है।

Q.5 हाल ही में किस बैंक को आरबीआई ने संचालन सहायता सहायक कंपनी की स्थापना के लिए मंजूरी प्रद की है?

(a) SBI

(b) PNB

(c) HDFC

(d) ICICI

Ans- (a) SBI

भारतीय रिज़र्व बैंक ने भारतीय स्टेट बैंक को अपनी प्रस्तावित परिचालन सहायता सहायक कंपनी के लिए प्रारंभिक मंजूरी दे दी है, जिसका उद्देश्य लागत-से-आय अनुपात को कम करना है।

Q.1 Recently who has been selected for the 'Kempegowda International Award'?

(a) S. M. Krishna

(b) N. R. Narayana Murthy

(c) Prakash Padukone

(d) All of the above

Ans- (d) All of the above

Former Karnataka Chief Minister S. M. Krishna, Infosys founder and IT industry veteran N. R. Narayana Murthy, and former badminton player Prakash Padukone have been selected for the 'Kempegowda International Award', Chief Minister Basavaraj Bommai will present the awards to the recipients during a grand ceremony on the 513th birth anniversary of Bengaluru city architect Kempegowda at Vidhana Soudha on June 27.

Q.2 Who has been honored with the Golden Achievement Award 2021 by the International Tennis Hall of Fame?

(a) Vinod Iyer

(b) Mohit Singh

(c) Vijay Amritraj

(d) Rahul Sinha

Ans- (c) Vijay Amritraj

Indian tennis great, Vijay Amritraj has been named as the 2021 recipient of the Golden Achievement Award by the International Tennis Hall of Fame and the International Tennis Federation. The list includes Brian Tobin of Australia, Iichi Kawati of Japan and Peachi Kellmeyer of the United States. International Tennis Federation Headquarters: London, United Kingdom International Tennis Federation founded: 1 March 1913; President of the International Tennis Federation: David Hager

Q.3 Who has won the crown of Miss India Worldwide 2022?

(a) Shrutika Mane

(b) Vaidehi Dongre

(c) Khushi Patel

(d) Manushi Chhillar

Ans- (c) Khushi Patel

The winner of Miss India Worldwide 2022, the longest running Indian beauty pageant outside India, was announced as Khushi Patel, a British biomedical student. Shrutika Mane was adjudged the second runner up and Vaidehi Dongre of US was adjudged the first runner up.

Q.4 Where has the world's largest bacteria been discovered recently?

(a) Red Sea

(b) Caribbean Mangrove Swamp

(c) Dead Sea

(d) Alkai Swamp

Ans- (b) Caribbean Mangrove Swamp

In Caribbean mangrove swamps, researchers have found the largest bacteria ever known to science. While most bacteria are small, it is large enough to be seen with the naked eye.

Q.5 Recently which bank has been approved by RBI to set up an operational support subsidiary?

(a) SBI

(b) PNB

(c) HDFC

(d) ICICI

Ans- (a) SBI

The Reserve Bank of India has given initial approval to State Bank of India for its proposed operational support subsidiary, which is aimed at lowering the cost-to-income ratio.

Q. 6 हाल ही में किसे केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) संगीता सिंह
- (b) जेबी महापात्रा
- (c) नितिन गप्ता
- (d) राजीव कुमार

Ans- (c) नितिन गुप्ता

आईआरएस अधिकारी नितिन गुप्ता को नए केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (Central Board of Direct Taxes (CBDT)) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। 30 अप्रैल को जेबी महापात्रा के सेवानिवृत्त होने के बाद सीबीडीटी प्रमुख का पद बोर्ड सदस्य और 1986 बैच की आईआरएस अधिकारी संगीता सिंह द्वारा अतिरिक्त प्रभार में संभाला जा रहा था।

Q.7 किस राज्य सरकार ने कर्मचारियों और पेंशनभोगियों के लिए MEDISEP Scheme शुरू की है?

(a) केरल

- (b) तमिलनाडु
- (c) महाराष्ट्र
- (d) कर्नाटक

Ans- (a) केरल

केरल राज्य सरकार, जुलाई 2022 से सरकारी कर्मचारियों और पेंशनभोगियों के लिए मेडिसप (MEDISEP) स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू करने के लिए पूरी तरह तैयार है।

Q. 8 नवजीत ढिल्लों ने कोसानोव मेमोरियल 2022 में डिस्कस थ्रो में कौन सा पदक जीता है?

(a) रजत

(b) कांस्य

(c) स्वर्ण

(d) इनमे से कोई नहीं

Ans- (c) स्वर्ण

भारतीय महिला डिस्कस थ्रोअर, नवजीत ढिल्लों ने कजाकिस्तान के अल्माटी में हो रहे कोसानोव मेमोरियल 2022 एथलेटिक्<mark>स मीट में स्वर्ण</mark> पदक जीता। नवजीत ढिल्लों, ने 56.24 मीटर के प्रयास से महिला डिस्कस थ्रो जीता।

Q.9 कहा पर भगतों को कामाख्या मंदिर में लगने वाला चार दिवसीय अंबुबाची मेला में भाग लेने की अनुमति मिल गई है?

(a) मुंबई

- (b) दिसप्र
- (c) गुवाहाटी
- (d) जयपुर

Ans- (c) गुवाहाटी

दो साल के बाद भक्तों को अंततः असम के प्रसिद्ध कामाख्या मंदिर के वार्षिक अंबुबाची मेले में भाग लेने की अनुमृति मिल गई है। माँ कामाख्या देवालय के मुख्य पुजारी, या "बोर डोलोई, कबीनाथ सरमा" ने बताया कि संस्कार के हिस्से के रूप में "प्रवृत्ति" का इस्तेमाल प्रतीकात्मक रूप से चार दिनों के लिए मंदिर के दरवाजे बंद करने के लिए किया जाता था।

Q.10 अंतर्राष्ट्रीय भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) मोहम्मद जलूद
- (b) रोहित केलकर
- (c) मोहन सिंह
- (d) मोहम्मद कासिम

Ans- (a) मोहम्मद जल्द

अंतर्राष्ट्रीय भारोत्तोलन महासंघ का मानना है कि खेल की संस्कृति और नेतृत्व को बढ़ाने में पर्याप्त प्रगति हुई है। तिराना, अल्बानिया से एक प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, मोहम्मद जलूद को संगठन के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है, और 11 अतिरिक्त नए सदस्यों को इसके कार्यकारी बोर्ड में जोड़ा गया है।

Q. 6 Recently who has been appointed as the chairman of the Central Board of Direct Taxes?

- (a) Sangeeta Singh
- (b) JB Mohapatra
- (c) Nitin Gupta
- (d) Rajiv Kumar

Ans- (c) Nitin Gupta

IRS officer Nitin Gupta has been appointed as the chairman of the new Central Board of Direct Taxes (CBDT). After the retirement of JB Mohapatra on April 30, the post of CBDT chief was being held by board member and 1986 batch IRS officer Sangeeta Singh in additional charge.

Q.7 Which state government has launched MEDISEP scheme for employees and pensioners?

(a) Kerala

- (b) Tamil Nadu
- (c) Maharashtra
- (d) Karnataka

Ans- (a) Kerala

The state government of Kerala is all set to launch the MEDISEP health insurance scheme for government employees and pensioners from July 2022.

Q. 8 Which medal has been won by Navjit Dhillon in discus throw at the Kosanov Memorial 2022?

(a) Silver

(b) Bronze

(c) gold

(d) none of these

Ans- (c) Gold

Indian female discus thrower, Navjit Dhillon won the gold medal at the Kosanov Memorial 2022 Athletics Meet being held in Almaty, Kazakhstan. Navjeet Dhillon won the women's discus throw with an effort of 56.24m.

Q.9 Where have the devotees got permission to participate in the four-day Ambubachi Mela to be held at the Kamakhya temple?

- (a) Mumbai
- (b) Dispur
- (c) Guwahati
- (d) Jaipur

Ans- (c) Guwahati

After two years, devotees have finally got permission to participate in the annual Ambubachi Mela of the famous Kamakhya temple in Assam. The chief priest of the Maa Kamakhya Devalaya, or "Bor Doloi, Kabinath Sarma", reported that a "principle" was used to symbolically close the temple doors for four days as part of the rites.

Q.10 Who has been appointed as the President of International Weightlifting Federation?

- (a) Mohammad Jalud
- (b) Rohit Kelkar
- (c) Mohan Singh
- (d) Mohammad Qasim

Ans- (a) Mohammad Jalud

The International Weightlifting Federation believes that substantial progress has been made in promoting the culture and leadership of the sport. According to a press release from Tirana, Albania, Mohamed Jalud has been elected as the organization's president, and 11 additional new members have been added to its executive board.